- 1 -

西安市阎良区振兴街道办事处文件

阎振办发〔2021〕109 号

振兴街道办事处
关于做好2021年“寒衣节”文明安全祭祀

活动的通知

机关各科室、派出所、各村（居）委会：

根据区政府《关于做好 “寒衣节”期间文明安全祭祀

工作的通知》工作安排，现将我办2021年“寒衣节”文明安

全祭祀工作安排如下：

一、工作目的

本着尊重传统习俗的原则，精心部署、科学应对，使祭

奠逝者的群众有一个安全、文明、和谐的祭奠环境，弘扬先

进殡葬文化、传播文明祭祀正能量，在尊重习俗的同时，以

- 2 -

倡导绿色文明为主题，开展社区公祭、鲜花祭奠、网络“云

祭祀”、追思一封信等形式多样的祭祀活动，积极引导群众

文明低碳祭祀，逐步改变传统观念，实现文明、低碳、安全、

有序的“寒衣节”祭祀目标。

二、责任分工

党政办:开展形式多样的“寒衣节”宣传活动，积极引

导广大群众开展网络“云祭祀”、鲜花祭奠、社区公祭、人

文代祭等绿色健康的文明祭祀活动。

社会事务办：做好“寒衣节”统筹安排部署及辖区内群

众祭祀活动的宣传引导工作；引导各村开展自查活动，确保

祭祀期间不搞封建迷信活动，并积极协调各类祭祀活动中的

问题和困难。

执法中队、治污减霾办、精细化办公室：加大主要道路、

路口巡查力度，认真做好辖区内重点区域的火源管控、烧纸

劝阻及指定焚烧点的规范管理工作；安排清洗车辆，用于火

灾预防及祭祀结束后对焚烧印记的清洗；做好卫生保障工

作，全力确保我办环境卫生整洁。

卫计办：指导辖区各公祭点位严格按照疫情防控要求设

置警戒线、一米线、亮码测温等疫情防控措。

农业服务中心：加强森林防火巡查力度，确保 “寒衣

节”期间不出现意外情况，确保辖区生态环境。

应急办：做好寒衣节期间应急处置工作。

派出所、市场服务中心：对在丧事活动中扰乱社会秩序、

危害公共安全、侵害他人合法权益、阻碍执法人员执行公务

- 3 -

等行为依法予以处罚，构成犯罪的，依法追究刑事责任，并

加强对北塬公墓外围交通管理工作，由市场服务中心配合派

出所做好主要路段及北塬公墓外围交通管理工作。

各村委会、各包村部门：各村按照属地管理原则对村组

公墓周边安排专人不间断巡查，及时解决问题，确保祭扫工

作顺利、有序进行；有条件的村在重点区域可以配备一定数

量的文明祭奠设备（如焚烧桶、水等），向辖区群众公告指

定的焚烧区域或祭祀点位以满足群众祭奠需求；同时发挥网

格员、党员干部、志愿者等作用，共同做好“寒衣节”乱烧

纸钱劝阻工作。

社区：通过设立追思墙、举办集体追思会等方式搭建社

区文明公祭平台，提前引导居民开展“寒衣节”绿色、低碳、

纸钱换鲜花以及“追思信活动”等文明祭祀方式，及时收集

文明祭祀信息。

三、有关要求

（一）提高认识，强化管理。“寒衣节”是民间重要的

祭祀节日,各村(社区)和包村部门严格要按照疫情防控措施

要求，提高认识，精心组织，周密部署，在“寒衣节”期间

组织力量对辖区群众祭祀活动加强管理，积极劝导祭祀群众

采取错峰、限流等措施，尽可能降低人流密度，减少祭祀现

场人员聚集，防止随意焚烧祭祀、燃放鞭炮等。各村要安排

专人对村组公墓周边干草杂物进行清理，在“寒衣节”期间

安排专人进行值守，从源头上杜绝火点。

（二）广泛宣传，树立新风。各村（社区）要抓住“寒

- 4 -

节”期间的有利时机，通过微信、广播等广泛宣传殡葬改革

政策，特别是节地生态安葬的宣传，倡导网络祭扫、鲜花祭

奠等绿色健康的悼念缅怀方式，引导群众树立文明祭扫新风

尚。

（三）加强管理，做好应对。各村、社区要成立有包村

领导、包村干部及村组干部参加的巡查应急小分队，寒衣节

期间不间断巡回排查，查找薄弱环节，不断提高安全保障水

平。11月4、5、6三天，应为祭祀高峰期，各村（社区）应

结合各自职责重点加强值守，期间，区民政局将不间断地进

行巡查、考核，望各包村部门、各村、社区切实负责、做好

疫情防控工作，做到时间不到，人员不撤，保证时刻有人值

守，严防火灾发生，确保我办“寒衣节”期间祭祀工作文明

安全有序进行。

（四）各村（居）委会、各科室：于11月3日上午12点

前，将公祭点位及巡查工作人员名单级应急小分队名单报街

办社会事务办，社会事务办整理汇总后报区民政局备案。

附件：1、公祭点位及巡查人员名单

2、应急小分队名单

振兴街道办事处

2021 年 11 月 2 日

- 5 -

附件 1：

村（居）委会公祭点位及巡查人员名单

上报单位（盖章）： 时间：2021年11月 日

序号 公祭点位 值守组长 联系电话 值守人员 联系电话 备注

1

2

3

4

5

注:1、公祭点位写清具体位置；2、值守人员根据各自情

况安排，但不得少于2人。

- 6 -

附件 2：

村巡查应急小分队

包村领导：

包村部门负责人：

包村干部：

村主要负责人：

成 员：

村 （ 居 ） 委 会

2021 年 11 月 日

振兴街道办事处 2021年11月2日印发